1

（以下附錄節錄自天津市市場和質量監督管理委員會的網站，全文可參閱

http://www.tjzfxxgk.gov.cn/tjep/ConInfoParticular.jsp?id=55982）

附錄

市市场监管委关于印发中国（天津）自由贸易试验区内企业登记管理规定的通知

自贸区市场监管局、滨海新区市场监管局：

《关于中国（天津）自由贸易试验区内企业登记管理规定》已经委主任办公会议审议通过，现

予印发，请遵照执行。

                          2015 年 4 月 20 日

中国（天津）自由贸易试验区内

企业登记管理的规定

  第一条  为推进中国（天津）自由贸易试验区（以下简称“自贸试验区”）建设，建立与

自贸试验区相适应的市场准入监管体系，根据《国务院关于印发中国（天津）自由贸易试验区

总体方案的通知》(国发［2015］19 号)和《中国（天津）自由贸易试验区管理办法》的规定，

结合自贸试验区实际，制定本规定。

  第二条  自贸试验区内企业的登记管理适用本规定。

  本规定所称的企业包括公司、非公司企业法人、个人独资企业、合伙企业及其分支机构。

  第三条  天津市自由贸易试验区市场和质量监督管理局是企业登记管理机关（以下简称

“登记机关”），负责登记自贸试验区内内资企业、国家工商总局授权范围内的外商投资企业。

  第四条  登记机关对申请材料实行形式审查，申请人应当如实向登记机关提交有关材料和

反映真实情况，并对其申请材料实质内容的真实性负责。

  第五条  推行许可经营项目筹建登记。对照前许可经营项目，除银行；非银行金融机构；

股权投资（管理）企业；保险公司；交易所；民用枪支（弹药）制造、配售；民用爆炸物品生

产、销售；爆破作业；烟花爆竹生产以及涉及国家安全、公民生命财产安全的其他项目外，申

请人在取得前置审批文件、证件前，可凭承诺申请经营范围为“××项目筹建”的营业执照。

  第六条  企业向登记机关申请登记、取得营业执照后即可从事一般生产经营活动；经营项

目涉及许可事项的，在取得许可证或者批准文件后，方可从事生产经营活动。

  第七条  企业可以在住所以外增设经营场所，住所与经营场所在自贸试验区内的，可申请

经营场所备案，法律、行政法规或者国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外。允许以物

理分割地址或集中办公区登记为两个以上企业的住所。

  第八条  对于外商投资准入特别管理措施列表（负面清单）之外的领域，自贸试验区内外

商投资企业向登记机关申请设立登记，并向商务部门或其授权单位备案。

2

  第九条  自贸试验区内申请设立外商投资广告企业或者外商投资企业申请增加广告经营

业务的，取消投资方主体资格、广告经营业绩的条件限制，取消投资方成立和运营的年限要求。

  自贸试验区内外商投资广告企业申请设立分支机构的，取消企业注册资本全部缴清、广告

营业额不低于 2000 万元人民币的条件限制。

  第十条  自贸试验区内外商投资广告企业的项目审批和设立分支机构审批，实行备案制。

自贸试验区内新设立外商投资广告企业的，以及设立后更换合营方或转让股权、变更广告经营

范围和变更注册资本的，由申请人在申请办理设立、变更等登记事项的同时，向自贸试验区登

记机关提交备案材料；自贸试验区内外商投资广告企业在自贸试验区外设立分支机构的，在取

得分支机构营业执照后 7 个工作日内，向自贸试验区登记机关提交备案材料。

  第十一条  简化外商投资企业主体资格证明。外国（地区）投资者在自贸试验区投资设立

公司，只需提交主体资格证明或身份证明，不再提交公证、认证或转递文件。港澳居民在自贸

试验区投资设立企业，可提交护照或港澳居民来往内地通行证以及有效入境证明的复印件，免

于提交公证、转递文件；台湾地区自然人到自贸试验区投资，允许其凭台胞证、入境手续等有

关身份证明或经市政府台湾事务办公室确认的投资主体自然人资格证明等有效材料直接办理

登记，无需经当地公证机关公证。

  第十二条  实行营业执照、组织机构代码证和税务登记证“三证合一”登记制度。依照原

有证（照）号编码规则，将营业执照、组织机构代码证、税务登记证合一，向市场主体颁发加

载组织机构代码、税务登记号的营业执照。

  第十三条  逐步推行电子营业执照和全程电子化登记管理。研究建立适应互联网环境下的

登记数字证书管理系统，积极推进企业电子营业执照，为电子政务和电子商务提供身份认证和

电子签名服务保障。大力推进以电子营业执照为支撑的网上申请、网上受理、网上审核、网上

公示、网上发照等全程电子化登记管理方式，提高市场主体登记管理的信息化、便利化、规范

化水平。

  第十四条  按照国务院《企业信息公示暂行条例》、天津市人民政府《天津市市场主体信

用信息公示管理暂行办法》和国家工商总局《企业经营异常名录管理暂行办法》、《企业公示信

息抽查暂行办法》、《个体工商户年度报告暂行办法》、《工商行政管理机关行政处罚信息公示暂

行规定》等规定，实施年度报告制度、企业经营异常名录制度、企业公示信息抽查制度和严重

违法企业名单等制度。

  第十五条  区内企业迁出自贸试验区的，应当按照区外企业登记管理的规定执行。本规定

实施前在自贸试验区内登记注册的企业以及由区外迁入自贸试验区的企业，参照本规定执行。

  第十六条 个体工商户、外国（地区）企业在自贸试验区内从事生产经营活动的登记管理，

参照本规定执行。

  第十七条  本规定未作规定的，按照现行企业登记管理的有关规定执行。

  第十八条  本规定自 2015 年 4 月 21 日起实施，有效期五年。